
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.108 

 

OGGETTO: BIODISTRETTO D'OC MONVISO  - ATTO DI INDIRIZZO           

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì UNDICI del mese di OTTOBRE alle ore 18:20 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che si è costituita, nell’area delle Valli Alpine Occidentali “attorno al 

Monviso” (Valli Grana, Maira, Varaita, Po-Bronda-Infernotto, Valle Pellice, Valle 

Chisone, area del Cavourese e del Saluzzese), una Aggregazione di aziende agricole e di 

attività inerenti la produzione, la commercializzazione e la somministrazione di prodotti 

agro- alimentari con certificazione BIO e di altri soggetti quali il Parco del Monviso 

denominata “BIO D’OC MONVISO” con l’azienda “Il Frutto permesso” quale capofila; 

 

DATO ATTO che tale Aggregazione intende porre le basi per la formale 

costituzione di un “BIODISTRETTO DEL MONVISO”; 

 

CONSTATATO che l’Aggregazione è beneficiaria di un contributo sulla Misura 

16.4.1 del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte che ha l’obiettivo di promuovere le 

filiere agricole e agroalimentari corte locali e di svolgere tutte le azioni comunicative 

necessarie allo scopo secondo quanto previsto dall’allegato A del Progetto Bio ‘dOc 

Monviso; 

 

PRESO ATTO che l’Aggregazione è partner assieme al Parco del Monviso e agli 

Enti organizzatori di: Suoni del Monviso, Monviso Trail ed edizione zero dell’Ultra Trail 

del Monviso e che intende operare per una valorizzazione dei prodotti Biologici locali di 

concerto con il sistema di aziende e istituzioni che si occupano di Turismo e di Cultura 

locale. 

 

VISTO che tra le azioni previste vi è quella di sensibilizzare gli Enti Locali verso 

uno sviluppo locale sostenibile, incentrato anche sul consumo di prodotti biologici delle 

filiere corte locali, così come la proposizione dei prodotti biologici locali nelle refezioni 

scolastiche, ospedaliere e paraospedaliere nell’ambito dei comuni di riferimento del 

progetto BIO D’OC MONVISO; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 

del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in 

caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria 

competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di aderire ai principi e alle azioni illustrate nel progetto “BIO D’OC 

MONVISO” come premessa per la costituzione futura di un BIODISTRETTO DEL 

MONVISO; 

3) Di dare atto che il soggetto capofila del progetto risulta essere il BIO D’OC 

MONVISO con sede   C/o Abbazia di Staffarda; 

4) Di impegnarsi ad orientare i bandi per la refezione pubblica verso 

approvvigionamenti di prodotti agroalimentari biologici e locali sostenendo l’economia 

locale in base al pubblicizzato e condiviso slogan “compra in valle”; 

5) Di impegnarsi a promuovere, in collaborazione con l’Aggregazione di aziende 

partecipanti, i principi contenuti nel progetto “BIO D’OC MONVISO” verso i cittadini 

consumatori, gli operatori agricoli, le aziende agroalimentari e del commercio del territorio 

di competenza. 

 

 

 



Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


